

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **10 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Rękopisów Redakcja nie zwraca

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Telefony Redakcji dziennej 747, 748, Telefon Redakcji nocnej 749.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21 tel. 214-94 - Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 - Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdańska 4 tel. 64, - Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, - Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V.

Toruń, sobota 6 maja 1933

Nr. 103

RZECZPOSPOLITA POLSKA Ministerstwo Skarbu

Obwieszczenie

o wypuszczeniu biletów skarbowych Serji I

Ministerstwo Skarbu podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w wykonaniu ustawy z dnia 24 marca 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 22 poz. 172) oraz rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 1 kwietnia 1933 r. (Dz. U. R. P. N. 24 poz. 199) wypuszczone zostały bilety skarbowe Serji I. w odcinkach po 1000 i 10.000 złotych na łączną sumę 75.000.000 złotych.

Terminy płatności biletów skarbowych serji I. są trzy- i sześciomiesięczne.

Oprocentowanie biletów trzymiesięcznych wynosi 4½%, biletów sześciomiesięcznych 6% w stosunku rocznym; procenty płatne są zgóry przez potrącenie od wartości imiennej biletów.

Bilety skarbowe są wolne od podatku od kapitałów i rent.

Bilety skarbowe mają wszelkie prawa papierów posiadających bezpieczeństwo państwowe.

Bilety skarbowe nie podlegają ustawie o utraconych tytułach na okaziciela.

Bilety skarbowe w terminach ich płatności wykupywane będą bez żadnych ograniczeń i potrąceń we wszystkich oddziałach Banku Polskiego.

„Bez namiętności...“

Min. Beck przyjął posła Rzeszy v. Moltkego

Warszawa, 5. 5. (PAT). Rozmowa, która miała miejsce dnia 2 bm. między kanclerzem Rzeszy, w obecności ministra spraw zagr. barona von Neuratha, a posłem polskim w Berlinie dr. Wysockim, której treść omówiona została przez biuro Wolffa wpływa uspokajająco na stosunki niemiecko-polskie.

W związku z tą rozmową przyjął minister spraw zagranicznych p. Beck w dniu wczoraj

szym posła niemieckiego w Warszawie von Moltkego i w rozmowie potwierdził, że rząd polski ze swej strony ma zdecydowany zamiar utrzymywać swoje nastawienie postępowania jaknajściślej w ramach istniejących traktatów. Minister spraw zagranicznych wyraził dalekie życzenie, by obydwa kraje swoje wspólne interesy rozpatrywały i traktowały bez namiętności.

skiego przeciwko prowadzonej ostatnio przez „ pewne związki polskie ” na pograniczu, polityki rewizjonistycznej, cytując słowa komunikatu o zamiarze rządu Rzeszy utrzymania swego postępowania w ramach istniejących traktatów.

Paryż, 5. 5. (PAT). „Petit Parisien” p. t. „Kancelarz Hitler miał długą rozmowę z ministrem polskim w Berlinie” podaje z Berlina własną korespondencję, w której m. innemi pisze:

„W kołach politycznych berlińskich, przywiązuje się do tych rozmów jaknajwiększe znaczenie. Kancelarz Hitler miał w sposób ogólnikowy poruszyć wszystkie zagadnienia istniejące pomiędzy obu krajami, a które w ciągu ostatnich lat doprowadziły, o czem powszechnie wiadomo, do poróżnienia poglądów. Szef nowego regime'u niemieckiego miał podkreślić wolę pokoju trzeciego Reichu i dał wyraz zamiarom utrzymania stanowiska i postępowania Niemiec ściśle w ramach istniejących traktatów. Miał również wygłosić pogląd, że dwa sąsiadujące kraje powinny zbadać bez namiętności sprawy, które je dzielą i pertraktować na ten temat. W KOŁACH POLITYCZNYCH POLSKI NADAJE SIĘ INICJATYWIE RZĄDU NIEMIECKIEGO ZNACZENIE „OFERTY POKOJOWEJ”, PRZEDŁOŻONEJ POLSCE.”

Oprócz „Petit Parisien” polska prasa paryska podaje albo krótki komunikat Havasa z powołaniem się na biuro Wolffa o odbytych wczoraj rozmowach albo w formie wiadomości przemileza

Wiedeń, 5. 5. (PAT). „Wiener Neueste Nachrichten” zaopatrują swoje doniesienia berlińskie o rozmowie między posłem Wysockim a kanclerzem Hitlerem tytułem: „ODPRZĘŻENIE POLSKO-NIEMIECKIE?” Organ wielkoniemiecki wywodzi: jak poważne były usiłowania poprawienia stosunków polsko-niemieckich wynika już z faktu, iż w rozmowie kanclerza z pos. Wysockim brał udział także minister spraw zagranicznych Neurath i że następnie odbyła się dalsza rozmowa posła z p. Neurathem.

Nie oddając się zbyt optymistycznym oczekiwaniom można jednak powiedzieć, że po tym kontakcie otworzyły się być może widoki zasadniczego nowego uregulowania stosunków między obu państwami.

Jakie praktyczne skutki wynikną z tych zamierzonych akcji dyplomatycznych, nie da się w szczególności jeszcze przewidzieć, w każdym razie próby doprowadzenia do poniekąd nowego stanu zostały uczynione, należy się tylko spodziewać, że zostaną uwiecznione powodzeniem.

Laroche i Basianini w Ministerstwie Spraw Zagr.

(o) Warszawa, 5. 5. (tel. wł.) Po wizycie posła v. Moltkego p. ministra Beck przyjął na dłuższej audjencji ambasadora Francji Laroche'a i ambasadora Włoch Basianiniego.

Druga rozmowa

Berlin, 5. 5. (PAT). Biuro Conti donosi, że niezależnie od audjencji posła Wysockiego u kanclerza Hitlera, odbyła się druga rozmowa między ministrem Wysockim a ministrem spraw zagranicznych von Neurathem.

W kołach politycznych, głosi komunikat biura Conti, wskazując, że fakt odbycia tych dwóch rozmów dosadnie świadczy, jak poważną i gruntowną była wymiana poglądów o stosunkach niemiecko-polskich.

Rozmowa Hitlera z Wysockim w oświeceniu prasy świata

Londyn, 5. 5. (PAT). Komunikat biura Wolffa w sprawie wizyty min. Wysockiego u kanclerza Hitlera ukazał się we własnej depeszy „Timesa” powtarzając mniej więcej treść komunikatu.

„Daily Telegraph” powtarza dosłownie w cudzysłowie komunikat Wolffa i obok zamieszcza dłuższą depeszę o spotkaniu się hitlerowców nad profesorem żydowski i o ostatnich posunięciach w stosunku do związków zawodowych.

„Manchester Guardian” podaje w cudzysłowie komunikat w całości.

„Daily Express” podaje wiadomość na stronie nietytułowej, zamieszczając ją w kilka słów komentarza. Komunikat ukazał się p. t. „Przyrzeczenia Hitlera wobec Polski”, Niemcy obiecują szanować traktaty”. Dziennik w depeszy własnego korespondenta berlińskiego dodaje do komunikatu następujący komentarz: „Spotkanie, które miało być bardzo serdeczne, daje nadzieję, że przyczyni się do uspokojenia poważnego napięcia pomiędzy Niem-

cami a Polską.”

Berlin, 5. 5. (PAT). Prasa niemiecka na naczelnym miejscu ogłasza komunikat urzędowy o rozmowach kanclerza Hitlera i ministra Neuratha z posłem Rzeczypospolitej Polskiej w Berlinie dr. Wysockim.

Wszystkie dzienniki zgodnie podkreślają doniosłe znaczenie tych konferencji.

„Deutsche Allgemeine Ztg.” zaznacza, że chodziło głównie o zagadnienia zasadnicze i że do nich przedewszystkiem odnoszą się oświadczenia komunikatu.

„Berliner Tageblatt” wyraża oczekiwanie, że „wielkie aktualne kwestje polityczne między sąsiadami wschodnimi uregulowane zostaną w drodze bezpośredniego porozumienia między rządami obu państw.”

Hugenbergowski „Lokal Anzeiger” wskazując na powagę rozmów oczekuje, że oświadczenie kanclerza przekona Polskę o pokojowym charakterze polityki zagranicznej rządu narodowego w Niemczech.

„Tag” domaga się interwencji rządu pol-

Pomorze w pogotowiu

Amerykański reportaż z ziemi pomorskiej

Cztery korespondencje z Pomorza ukazały się na łamach jednego z największych dzienników amerykańskich „The New York Times” pióra warszawskiego korespondenta tego piśma. Z korespondencji tych przytaczamy niektóre wyjątki.

— W Toruniu wydaje się każdemu przybyszowi, że t. zw. „sprawa korytarza” jest o wiele poważniej brana w Warszawie, aniżeli w tej części Polski. Kraj pomorski z jego spokojną, pracowitą ludnością, zajmuje się swymi codziennymi sprawami, niewzruszony dalekiemi rozmowami politycznymi i międzynarodowymi konfliktami o rewizję traktatów. Gość zagraniczny, a nawet mieszkaniec Warszawy będzie rozczołowany, jeżeli się spodziewa, że tutaj poczyna jakieś sensacyjne odkrycie.

Toruń jest obecnie siedzibą komendanta 8-go okręgu wojskowego, który obejmuje całe Pomorze i części województw poznańskiego i warszawskiego. W ciągu ostatnich kilku lat nie przeprowadzono żadnych zmian w dyzlokacji wojska i nie wzmocniono tutejszych garnizonów. Dowódcy wojskowi nie widzą powodu do wzmocnienia sił wojskowych na Pomorzu. Niemiecka wojskowa ofensywa jest nie do pomyślenia. Nawet obecnie, kiedy Hitler jest panem Niemiec, ataki nieregularnych sił i próby zajęcia części terytorjum polskiego będą mogły być łatwo odparte przez straż graniczną, przez policję z pomocą ludności.

W drugiej korespondencji z Bydgoszczy, korespondent „The New York Times” stwierdza, że ludzie prosto nie mogą zrozumieć, że ich kraj tak bardzo polski, oswobodzony po 150-ciu latach niewoli mógłby być oddany znów Niemcom. Są zdecydowani bronić swego kraju przeciwko inwazji i chwycą za broń w wypadku niebezpieczeństwa. Należą oni do specjalnego rodzaju rasy polskiej o mniej manifestacyjnym patriotyzmie, ale tembardziej gotowi są do obrony terytorjum.

Niemcy bydgoscy słuchają programów radiowych z Berlina z całą propagandą Hitlera, ale woła, aby Hitler był mniej agresywny wobec Polski. Byłoby szaleństwem — mówił mi pewien Niemiec — abysmy brali udział w dyskusji o granicach. My, Niemcy, nie chcemy być tu uważani za jakąś specjalną „ludność korytarzową”. Jesteśmy częścią mniejszości niemieckiej w Polsce, związanej z nią wspólnymi interesami.

Wzdłuż zachodniej granicy

Trzecia korespondencja opisuje podróż samochodem wzdłuż zachodniej granicy Polski na północ od Chojnic. Jesteśmy o kilka cali od niemieckiego terytorjum. Szosa jest polska, ale na jej zachodnim krańcu widać już kamienie graniczne ze znakami „P” dla Polski i „D” dla Niemiec. To ma być najniebezpieczniejsza granica Europy, t. zw. „płonąca granica”, ale nie sprawia ona takiego wrażenia. Przejeżdża się obok kilku niemieckich domów, przez kilka polskich wsi. Pewien niemiecki szynceł, który pewnie robił dobre interesy za dawnych czasów, obecnie swe drzwi na szosie zabił gwóźdźkami. Hitlerowska flaga ze swastyką zwisa z komina i widać ją o dziesiątki metrów. Strażnik graniczny, któregośmy spotkali na postoju uśmiecha się ironicznie — uważa, że ten Niemiec źle sobie wykalkulował. Polacy nie są wcale wzruszeni widokiem flagi i nikt nie będzie się starał jej usunąć. Ludność pograniczna nie da się wprowadzić do równowagi i nie da się spowodować do żadnej niepokojącej akcji. Fakty i liczby potwierdzają to oświadczenie zwykłego strażnika. Przed kilku tygodniami, w miodowym miesiącu hitlerizmu zarejestrowano wiele wypadków prowokacji. „P” na kamieniach granicznych było zamalowane czarną farbą. „Horst Wessel-Lied” była śpiewana tuż za graniczną linią. Czasem były rzucone poprzez granicę kamienie, a pod Teżewem nawet wymieniane stręły, ale starostwo wszędzie starało się zapobiec skutkom prowokacji, mając pod tym względem ścisłe instrukcje z Torunia i Warszawy.

Obecnie wszędzie jest spokojnie i ma się

Krupp u Hitlera

Kanclerz Hitler przyjął na audjencji przedstawiciela wielkiego przemysłu niemieckiego Kruppa von Bohlen Halbach i fabrykanta Roehlinga.

wrażenie, że Niemcy również otrzymali instrukcje nienaruszania spokoju. Mniejszej konflikty są szybko likwidowane przez lokalne władze polskie i niemieckie. Zbiegów z Niemiec było mało. Droga pod Chojnicami jest obecnie przebudowana i będzie jedną z najlepszych na Pomorzu.

Gdynia — Gdańsk

Wielu miejsca w swej korespondencji poświęca autor Gdyni. Gdynia — zdaniem jego nie jest to — właściwie — miasto o charakterze pomorskim. Ludność tu jest polska, ale urodzonych pomorzan jest niewiele. Mniejszość niemiecka nie istnieje. Na 40 tysięcy ludności tego miasta, które wyrosło z amerykańską szybkością, złożyli się przybysze ze wszystkich części Polski. Gdynia jest całkowicie zaabsorbowana własnym rozrostem i rozwojem handlu i żeglugi. To jest jedyne jej zajęcie. Każdy zna na pamięć ostatnie liczby miesięcznych obrotów w porcie, zna nazwy wszystkich nowych okrętów, notuje każdy nowy rekord przeładunku. Zagadnienie gdańskie i stosunki z Niemcami o tyle tylko interesują Gdynię, o ile jej się wydaje, że będzie mogła

mieć pewną korzyść wobec mniej napężonej sytuacji. Gdynia obecnie już się chwali, że jest drugim bałtyckim portem i że może obecnie pobić rekord Bałtyku. Polityką Gdynia się nie zajmuje. Jej sąsiad — Gdańsk — zawsze był bardziej „politycznie nastrojony” i za to zapłacił.

Pisząc w czwartym artykule o Gdańsku, zauważyła korespondent, że wolne miasto jest obecnie zajęte ożywioną kampanją wyborczą. Hitlerowcy mają nadzieję, że owdładną Gdańskiem, jak owdładnęli Rzeszę. Te nadzieje są usprawiedliwione. Hitlerowcy wiedzą bardzo dobrze, że konstytucja gdańska jest gwarantowana przez Ligę Narodów i naruszenie tej konstytucji może spowodować Komisarza Ligi do zwrócenia się do Polski o pomoc wojskową dla utrzymania porządku i spokoju. Wszelka akcja może spowodować okupację Gdańska przez siły polskie z ramienia Ligi i nikt nie będzie przeciwko temu protestował, a najmniej Rzesza.

Jedynie lepsze polityczne stosunki i dążenie do współpracy z Polską mogą zapewnić dobrobyt Gdańskowi — kończy „The New York Times”.

Ministerstwo Komunikacji w nowej siedzibie



Na zdjęciu naszym widzimy nowy gmach ministerstwa Komunikacji, którego poświęcenie odbyło się w dniu 30 ub. mies.

Wkłady oszczędnościowe w P. K. O. wzrosły w kwietniu o 8 milj. zł.

W lutym i marcu dał się zauważyć spadek wkładów w Pocztywnej Kasie Oszczędności, wywołany przypuszczalnie pewnym zaniepokojeniem szerokich sfer publiczności w związku z przewrotem politycznym w sąsiednich Niemczech i alarmami rewizjonistycznymi i wojennymi Hitlera.

Ogólna suma wkładów oszczędnościowych, wynosząca na dzień 31 stycznia rb. 444.991 tys. zł, spadła na 28 lutego do 438.838 tys. zł, a 31 marca rb. do 434.601

tys. zł. W ciągu więc dwóch miesięcy wkłady w P. K. O. zmniejszyły się o 10 milj. złotych.

Jednakże już w kwietniu rozpoczął się powrót wkładów, na co wpłynęło niewątpliwie negatywne ustępowanie się Anglii, Stanów Zjednoczonych, Francji i szeregu innych państw do ostatnich wypadków na terenie Rzeszy i programu politycznego Hitlera i jego rządu. Ważnym momentem, który bardziej odbije się na ru-

MYDŁO BEBE SZOFMANA 2520
Idealnie pielęgnuje ciałko dzieci.

Sprawa awansów pracowników komunalnych

Ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśniło w piśmie do jednego z wojewodów, że automatu awansowanie pracowników komunalnych, przewidziane w pewnych wypadkach dotychczasowymi przepisami, zostało wstrzymane z chwilą wejścia w życie i na czas obowiązywania postanowień rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o obniżeniu kosztów administracji komunalnej.

Ministerstwo powołuje się na art. 5 pkt. 2 tego rozporządzenia, który przewiduje, że podnoszenie poborów pracowników komunalnych w czasie do 1. IV. 1935 nastąpić może jedynie za zezwoleniem władzy nadzorczej. Z treści tego artykułu należy wnosić, że zezwolenie władzy nadzorczej konieczne jest we wszystkich wypadkach podniesienia poborów, a więc i w wypadkach t. zw. automatycznego awansu.



Dwie mowy miesięcznie przez radio

Prezydent Roosevelt zapowiedział, iż co miesiąc pragnie wygłosić przynajmniej dwie mowy przez radio. W odpowiedzi na oświadczenie prezydenta wszystkie amerykańskie stacje nadawcze zgłosiły swoją gotowość transmitowania przemówień prezydenta na obszarze Stanów Zjednoczonych i poza ich granicami.

5 miliardów deficytu w budżecie St. Zjedn.

New York Trust Co. w swoim ostatnim sprawozdaniu stwierdza, że deficyt budżetowy Stanów Zjednoczonych wyniósł w roku 1931 — 462 milj. dolarów, a w roku 1923 — 2,47 miliardów dolarów. Niedobór za rok 1933 obliczony jest na 1,2 miliarda a na rok 1934 na 1 miliard, wskutek czego na koniec roku budżetowego 1934 powstanie olbrzymi deficyt — 5 miliardów dolarów.

Sowiecka misja w Polsce

Rozmowy handlowe

W pociągu, zdążającym z Moskwy do Warszawy przedstawiciel Agencji „Iskra” przeprowadził rozmowę z przewodniczącym sowieckiej delegacji handlowej i zastępcą komisarza handlu zagranicznego, p. Bojewem, na temat celu podróży do Polski sowieckiej misji handlowej.

— Przedewszystkiem muszę zaznaczyć — oświadczył na wstępie p. Bojew, że w charakterze zastępcy komisarza handlu zagranicznego jestem w Polsce po raz pierwszy, natomiast przez Polskę przejeżdżałem dość często, bawiąc w Londynie, jako dyrektor „Torgpredztwa”. Również z wiedziałem Niemcy, Francję oraz Stany Zjednoczone, jako rzeczoznawca w sprawach handlu zagranicznego.

Przyjechalismy do Polski na zaproszenie związku Izby przemysłowo handlowych w Polsce, celem zapoznania się z głównymi ośrodkami polskiego przemysłu oraz wejścia w ścisły kontakt z polskimi sferami gospodarczymi.

Muszę zaznaczyć — oświadczył dalej p. Bojew — że stosunki handlowe polsko sowieckie ostatnio rzeczywiście rozwijają się pomyślnie, czego wymownym dowodem jest przedłużenie na dalsze dwa lata umowy z „Sowpoltorgiem”. Wiadomo, że ostatnio zawarliśmy z polskimi przemysłowcami szereg transakcji na dostawy dla Sowietów towarów polskiej produkcji, które cieszą się na terenie Rosji sowieckiej dużym popytem, zwłaszcza wyroby tekstylne i obrabiarki. W toku rozmowy p. Bojew bardzo pochlebnie wyraził się o przemysłowcach naszych, którzy w dużej mierze przyczyniają się do rozwoju handlu z Rosją Sowiecką.

Na zakończenie p. Bojew dodał, że przyjazd do Polski sowieckiej misji handlowej powinien przyczynić się do ożywienia handlu polsko-sowieckiego, a zawarty w swoim czasie z Rosją Sowiecką pakt o nieagresji, jest pierwszym krokiem do zbliżenia gospodarczego Polski i Z. S. S. R.

chu wkładów dopiero w następnych miesiącach był olbrzymi spadek dolara, który „ciufałcom dolarowym” otworzył wreszcie oczy na niebezpieczeństwa, płynące z tezauryzacji w walutach obcych. Dzięki temu wkłady w P. K. O. wzrosły w ciągu kwietnia o blisko 8 milj. zł.

Wkłady oszczędnościowe w 372 kasach komunalnych wzrosły z 557.389 tys. na 31 stycznia do 564.593 tys. na 28 lutego, spadły jednak na 31 marca rb. do 562.183 tys. zł. Wkłady instytucji finansowych w tych kasach zmniejszyły się z 32.511 tys. na 28. 2. do 31.731 tys. na 31. 3. rb., a inkasaty na rachunkach bieżących, czekowych i żyrowych spadły z 46.704 na 46.625 tys. zł.

W dwóch kasach niekomunalnych wkłady oszczędnościowe spadły z 39.716 tys. (na 28. 2.) do 38.986 tys., inkasaty instytucji finansowych z 7.287 na 7.277 tys., natomiast rachunki czekowe podniosły się z 156 na 223 tys. zł.

Cyfry dotyczące przyrostu wkładów w kasach komunalnych i niekomunalnych w miesiącu kwietniu nie zostały jeszcze ogłoszone, jednakże z prowizorycznych obliczeń wynika, że i w tych instytucjach, podobnie jak w P. K. O. nastąpił w kwietniu wzmocniony przyływ lokat.

Republika Irlandzka

Izba deputowanych wolnego państwa Irlandzkiego uchwaliła ostatecznie 76 głosami przeciwko 56 projekt ustawy znoszącej przysięgę na wierność królowi. Gubernator generalny podpisał następnie projekt ustawy, która tem samem stała się obowiązującą.

Kryzys walczy z przyrostem ludności

Stosunki ludnościowe na ziemiach zachodnich

Ludność Polski — według obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego — w dniu 1 stycznia r. b. wynosiła 32.638 tys., t. j. ściśle o 20% więcej, aniżeli w dniu pierwszego spisu ludności w r. 1921, kiedy naliczono 27.201 tys. Najsilniej wzrosła ludność woj. wschodnich, gdyż o 36,6% (z 4.167 do 5.692 tys.), najmniej w woj. zachodnich, gdyż tylko o 11,6% (z 4.113 do 4.590 tys.). Ogółem zaś ludność woj. centralnych w stosunku do zaludnienia całego państwa z 41,8% w r. 1921 wzrosła do 41,9% w dn. 1 stycznia 1933 r., woj. wschodnich z 15,3% do 17,4%; zachodnich zmniejszyła się z 15,1% do 14,1% południowych z 27,8 do 26,6%.

Z 270.277 małżeństw, zawartych w całej Polsce w r. 1932, na woj. centralne przypada 40,2%, na wschodnie — 17,8%, na zachodnie — 14,1% i na południowe 27,9%.

Z 932.116 urodzeń żywych w r. 1932 na woj. centralne przypada 39,9%, na wschodnie 19,5%, na zachodnie 13,1% i na południowe — 27,5%. Dzielnica zatem centralna i zachodnia wykazuje dla urodzeń żywych liczbę mniejszą od stosunku ludnościowego, natomiast dzielnice wschodnie

południowe — niższą. Ma to oczywiście duży wpływ na t. zw. przyrost naturalny ludności.

Dość ciekawie układają się stosunki demograficzne w Polsce w zależności od kryzysu gospodarczego. Jeżeli liczbę zawartych małżeństw, urodzin żywych, zgonów i przyrostu naturalnego w Polsce w r. 1925 oznaczyć liczbą 100, okaże się, że ilość małżeństw zawartych u nas stopniowo wzrastała do r. 1930, kiedy cyfra ta wynosiła 125,9, następnie zaczęła się zmniejszać, wynosząc w r. 1931 — 114,6,

a w r. 1932 — tylko 113,3. Trudne warunki ekonomiczne w dobie kryzysu nie sprzyjają zatem ilości zawieranych małżeństw.

Przechodząc wreszcie do przyrostu naturalnego, stwierdzić należy, że był on największy w r. 1925, w następnych zaś latach był stale mniejszy. W r. 1930 wyrósł się ten przyrost cyfrą 96,5, w r. 1931 — cyfrą 86,5 i w r. 1932 — cyfrą 81,7. Jest to cyfra najsłabsza dla całego okresu ośmioletniego. W takim tym ujawnił się wpływ pogarszający warunków ekonomicznych na przyrost ludności.

Klub settra angielskiego



Przed kilku dniami odbyły się na polach Wila nowskich zawody psie, zorganizowane przez Klub Settra Angielskiego w Warszawie. Na zdjęciu naszym podajemy okaz settra, który zdobył pierwszą nagrodę.

Reklama aktorek filmowych

Greta Garbo w roli mężczyzny

Na statek angielski udający się ze Szwecji do San Francisco wsiadł młody pasażer, który podał się za mr. Johanna Amersena. Samotny pasażer miał ze sobą duży bagaż. Trochę może za duży, jak na jedną osobę. Pasażerów było mało, ponieważ był to statek pasażersko-towarowy, niezbyt wygodny. Takiemi statkami jeżdżą ludzie niezamożni, dla oszczędności. Pierwszego dnia pasażer nie wychodził ze swej kajuty. Nazajutrz ukazał się, w stroju kobiety.

Zaniepokojony tą maskaradą kapitan chciał już zwrócić się przez radio do policji, w obawie, że może wiecie jakiegoś przestępcę, ale nie zdążył, gdyż ze Szwecji zaczęły przybywać radjotelegamy, jeden po drugim. Okazało się, że to Greta Garbo, oszukawszy czujność reporterów, uciekła ze Szwecji do Los Angeles. Artystka nie chce przyjmować radjo-depesz, przybywających na jej nazwisko. Całą tę maskaradę wymyślił impresarjo gwiazdy dla celów reklamowych.

Wesoły kacik

TYDZIEŃ DOBROCI

„Tydzień dobroci” we Francji. Janek dostał w skórę od rozgniewanej jego nieposłuszeństwem matki. Ojciec, słysząc krzyki Janka, wtrąca filozoficzną uwagę:

— Mamy tydzień dobroci, nie bij go za mocno.

WILLIAM J. LOCKE

„Dziki Amos”

(The coming of Amos)

84) Przedruk wzbroniony

Ale stało się inaczej. Konkurencyjna firma zbankrutowała bez mojej pomocy, gdyż właścicielka uciekła z faworytem jednej z utytułowanych klientek. Dorota zaś jako kobieta interesu, to znaczy pozabawiona wszelkich skrupułów moralnych, sprzedała moje obrazeczki antykwariuszowi za cenę bezgranicznie większą, niż ta, jakaby za nie dostała, gdyby je przykleiła do torebek.

Nie była to jednak jedyna ciemna intryga, jaka się wyklula w jej mózgu. Można by przypuścić, że przyjazd mojej pasierbicy wprowadził do mojej jesiennej idylli nieprzyjemne zgrzyty. Nic podobnego, Dorota starała się jak mogła o jak najmiłszy nastrój i nawet zaprzyjaźniła się z Nadją do granic zwierzeń i spisków.

— Wiesz, tatuśku — rzekła raz do mnie w cztery oczy — poprzednio nie miałam do księżnej wielkiej sympatii. Nie znalazł jej bliżej i po drugie ten pokutny pobyt w klasztorze — mówiła mi o wszystkim — musiał wyrzucić na nią ogromny wpływ. Co to za kobieta! Idealna kobieta!

— Powiesz może, że i ja jestem tego zdania? — zapytałam.

Pierwszy raz poruszyliśmy ten delikatny temat otwarcie. Kocham piwne oczy Doroty, zawsze pełne blasku i śmiechu.

— Powiem, tatuśku, że wozilibym na twojem

miejscu Nadję po świecie tak długo, dopóki bym nie znalazła kraju, w którymby jej udzielono roszczenia.

— To znaczy, że radabyś była, gdyby...?

— Byłabym szczęśliwa, zupełnie szczęśliwa.

— Zupełnie?

— Zmierzyliśmy się oczami. Przeczytała w moich niedokończonych pytanie i splonęła rumieńcem. — Tatuśku, jesteś artystą — rzekła — i powinieś rozumieć prawa, które rządzą wyobraźnią. I zresztą co to ma wspólnego ze mną? Idzie mi o ciebie i Nadję. A przedewszystkiem o ciebie. Jesteście w okropnej sytuacji, prawda?

— O, tak — potwierdziłam.

— To dlaczego z nią nie wyjedziesz? Boisz się opinii? Onaby się nie ulekła.

Roześmiałam się, bo cóż mogłem odpowiedzieć? Renesans jest niczem w porównaniu z zimną niemoralnością młodzieży współczesnej.

Zapytałam ją o Klaudjusza Worthingtona. Pierwszy raz zdarzyło się, że nie przyjechał za nią do Cannes.

— Myśli, że jestem w Szkocji u Mac Callumów — odpowiedziała spokojnie. — W Ross.

— Co to za jedni. Nigdy nie słyszałem tego nazwiska.

— Mc Callumowie. Klaudjusz nie zna ich adresu. Coprawda to i ja nie znam. W każdym razie będzie siedział cicho.

— Przeciwnie — odparłam. — Miejscowości tej nazwy jest mnóstwo i ponieważ ci państwo istnieją tylko w twojej wyobraźni, chłopak będzie jeździł po całej Szkocji.

— Ale mnie da spokój — odrzuciła ze śmie-

chem.

Z tych i innych uwag wywnioskowałam, że sprawy sercowe Klaudjusza rozwijały się niepomyślnie.

Błąd idylli przerwało pojawienie się Amosa i Benedykta Hamiltona. Spodziewałam się ich, jako że miałem meldunki, iż podróżują po Italji. Amos zmienił się bardzo. Z nieokrzesanego, niezgrabnego kolonisty zrobił się elegancki dżentelmen, podobny do tamtego tylko z niedźwiedzich rozmiarów. Zganiłem go, że nie dał mi znać o swoim przyjeździe, bo jego pokój był nieprzygotowany. Ale okazało się, że stanął z Hamiltonem w Beau Rivage.

Zjawił się w kwietniowe popołudnie, jakby nigdy nic, w mojej pracowni, gdzie byłam zajęty wykończaniem portretu sir Floodleya Perringstona.

— Świetnie wyglądasz — rzekłam.

— Tak? — uśmiechnął się sympatycznie po dawnemu, prostując się, i wyrzucając fotelną klatkę piersiową ku przodowi. Mógłby rowalić wół jedną ręką, podnieść go drugą i zjeść.

— Podróże ci służą — zauważyłam.

— Niema jak podróże. Przedtem byłem wujowi wdzięczny za wszystko dobre, doznane od wujka, ale jestem jeszcze wdzięczniejszy za to wysłanie mnie w świat. Przekonałem się przynajmniej, jaki świat jest wielki i jak różne ludy i narody rozmaicie się zapatrują na te same odwieczne sprawy.

— Jakie odwieczne sprawy? — zapytałam ubawiony.

(Ciąg dalszy nastąpi)

2 dni w Warszawie

za 10 zł.

Pokoje dla turystów

w Hotelu Royal,

Chmielna nr. 31

wraz z bezpłatnym oprowadzeniem po mieście przez specjalnego przewodnika.

Prospekty na żądanie.

Tydzień dobroci

We Francji rozpoczął się od 23 bm. t. zw. „Tydzień dobroci” („Semaine de bonte”) — który polega na tem, że w okresie tych 7-miu dni prasa powstrzymuje się od ostrych polemik i wystąpień, w organizacjach społecznych i politycznych nie prowadzi się ostrych dyskusyj ani ataków personalnych, towarzystwa zaś i instytucje filantropijne urządzają w całym kraju zbiórki na cele społeczne. W radio w kościołach, na zebraniach wygłaszane są przemówienia; wyjaśniające sens i znaczenie „Tygodnia dobroci”.

Revolucja nauczycieli w Chicago

Pięć tysięcy nauczycieli szkół powszechnych, którzy od dłuższego już czasu nie otrzymywali pensji, utworzyło pochod demonstracyjny przez ulice Chicago, wtargnęło do dzielnicy bankowej; tam osaczył ten tłum trzy wielkie banki Central Trust Corporation. — Wzburzeni nauczyciele wtargnęli do lokali bankowych, usunęli przemocą urzędników z ich miejsc, okupowali lokale i zagrozili, iż będą tak czynić codziennie, dopóki nie otrzymają zaległej należności.

12 tys. km. na polskim samolocie

Powrót do kraju z jedyną nagrodą dla cudzoziemców

Dnia 3 bm. wylądował na lotnisku cywilnym w Warszawie płk. Kwieciński, sekretarz Aeroklubu R. P. i kpt. pilot Robert Hirszbard, witaną przez dyr. departamentu Lotnictwa komunikacyjnego p. Filipowicza, przedstawicieli lotnictwa wojskowego, członków Aeroklubu i licznie zebraną publiczność. Lotnicy powrócili z lotu okrężnego nad Afryką północną, w którym brał udział, jako reprezentacja oficjalna Aeroklubu Polski w zlocie w Casablance i w zawodach algierio-marokańskich, zorganizowanych przez Aerokluby północno-afrykańskie. Lotnicy nasz wystartowali z Warszawy dnia 7 kwietnia i przez Wiednia, Linz, Salzburg, Zurych, Genewę, Barcelona, Alicante, Tanger udali się do Casablanki, skąd 13 kwietnia odbył się start wszystkich za-

wodników do raidu Afryki północnej. Trasa raidu afrykańskiego biegła z Casablanki przez Fez, Oran, Algier, Biskrę, Fez, Marakesz do Casablanki, wynosząc łącznie około 3.500 km., z tego 1.800 km. nad Saharą. Przelot trwał 10 dni.

W zawodach tych załoga polska występując na zupełnie obcym terenie, zdobyła puchar „Coupe des etrangers”, jeźnią na godę dla cudzoziemców za najlepszy wynik wśród załóg zagranicznych.

Cała trasa lotu wynosiła 12.000 km. Oceniając wyniki tej znakomitej imprezy sportowej należy podkreślić, że lot odbył się na samolocie polskim RWD 5, konstrukcji doświadczalnych warsztatów lotu czysto Okeńscy. Był to najdłuższy raid turystyczny, jaki odbył się poza granicami kraju

na samolocie turystycznym polskiej konstrukcji. Samolot jest własnością Aeroklubu Warszawskiego, został ofiarowany klubowi przez kolejarzy, zrzeszonych w LOPP.

Mowa przez radio w muzeum

British Muzeum w Londynie otrzymało do swoich zbiorów matrycę mowy, którą król Jerzy wygłosił w pierwszym dniu świąt wielkanocnych przed mikrofonem. Matryca wyrobiona jest z niklowanej miedzi i przechowana w metalowej skrzynce. W British Muzeum znajdują się już utrwalone w ten sam sposób przemówienia lorda Roberts'a, sir Ernesta Shackleton'a, śpiew Carusa etc.

Obowiązek sumienia w obronie moralności chrześcijańskiej

„Katolicki Głos Pracy“ którego wydawcą jest ksiądz poseł Szydelski, ozłowy przedstawiciel stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji zamieścił artykuł, w którym omówił sprawę ustosunkowania się społeczeństwa katolickiego względem władz rządzących ze stanowiska moralności katolickiej. Artykuł ten podajemy poniżej w streszczeniu.

Związek polskiej inteligencji wydaje miesięcznik „Prąd“. Jest on zupełnie niepolityczny i rozważa tylko sprawy aktualne ze strony stanowiska katolickiego. W marcowym numerze „Prądu“ znajdujemy artykuł p. t.: „Wychowanie państwowe i narodowe“ z którego parę ustępów podajemy jako zupełnie odpowiadających polityce Ch. D. Małopolski Wschodniej, a potępiające postępowanie Ch. D. Korfante-go:

„Władzom — nie jakimś abstrakcyjnym, lecz władzom rządzącym, należy się szacunek. Jest to obowiązek sumienia katolickiego, bardzo wyraźnie wypowiedziany przez św. Pawła, choć ówczesne władze były pogańskie.“

W Polsce od niepamiętnych czasów niema poszanowania dla rządzących, zwłaszcza, gdy u steru znajduje się przeciwnik polityczny. Jedną z przyczyn i objawów tego nastawienia psychicznego jest to, że u nas nietylko się walczy z przeciwnymi zasadami, poglądami, dążeniami lub projektami ustaw i instytucji, ile z ludźmi, że mamy walki ludzi, rzadko mamy walki idei, że powszechnie się sądzi, iż im się więcej nawymyśla przeciwnikowi, im się bardziej oczernia i obłoci, tem się większego dokona dzieła.

Obowiązek szacunku należnego sprawującym władzę, nie pozbawia obywateli, zwłaszcza w demokracjach, prawa krytyki i kontroli uczciwej i pełnej szacunku.

Nie od rzeczy będzie przypomnieć tutaj spreyczowanie tego dzieła moralności chrześcijańskiej przez Consilium Vigilantio archidiecezji paryskiej z 2 lutego 1932 r. Choć za naszemu ustroju demokratycznym dzierżyciele władzy należą do stronnictwa, któremu może się przeciwstawić inne stronnictwo, zwane opozycyjnym, chociaż z powodu tego ich dwójkięgo stanowiska można rozważać ich zalety osobiste oraz sposób sprawowania spraw publicznych, to jednakowoż oni nie przestają być prawowitym rządem, któremu jak każdej władzy pochodzącej od Boga, mamy obowiązek okazywać poszanowanie i posłuszeństwo. Moralność chrześcijańska wymaga, aby zawsze uznawano, że wszelka władza pochodzi od Boga, że obywatel ma obowiązek przestrzegania praw sprawiedliwych, że każdy obywatel powinien nakazywać poszanowanie tym, którzy mają zaszczyt reprezentowania Boga wobec nich. Ta potrójna powinność obowiązuje wszędzie i zawsze. I chociaż prawo krytyki rządzących nie jest zabronione jednakże moralność chrześcijańska wymaga:

a) aby tę krytykę wykonywano bez naru-

Inflacja w Stanach Zjednoczonych

Projekt inflacyjny rządu Stanów Zjednoczonych przyjęty został przez Izbę reprezentantów 307 głosami przeciw 86.

Stowarzyszenia akademickie w rozporządzeniu p. ministra oświaty

Z dniem pierwszym maja r. b. weszło w życie ogłoszone w Nr. 30 „Dziennika Ustaw“ rozporządzenie ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego o stowarzyszeniach akademickich, wydane na podstawie art. 52 ustawy o szkołach akademickich z dnia 15-go marca 1933 r.

W dziele postanowień ogólnych rozporządzenie przepisuje, że stowarzyszenie akademickie może obejmować studentów tylko jednej szkoły, a stowarzyszenia akademickim nie wolno być członkiem innego stowarzyszenia lub związku bez zgody ministra oświaty. Stowarzyszenia akademickie mogą mieć cele naukowe, samopomocowe, sportowe, przyjaciół narodów, i. t. d. Osobowość prawną nadawana jest stowarzyszeniom akademickim przez ministra oświaty. Działać może na terenie akademickim tylko takie stowarzyszenie, które uzyskało zatwier-

szczenia posłuszeństwa i poszanowania, które zawsze obowiązuje wobec prawowitych władz i ich sprawiedliwych nakazów,

b) by zawsze szanowano względem wszystkich obywateli prawa prawdy, sprawiedliwości i miłości.

I dlatego nie wolno „posługiwać się względem nich kłamstwem, plotkami, potwarzą, znieważaniem, znieważaniem ani oczywistą przesadą, która równa się oszczerstwu lub plotkom.“

A więc szacunek dla rządu i rzeczowa krytyka jego posunięć, odpowiadają naszemu programowi Ch. D., to prawidła naszego postępowania.“

Uwagi powyższe dlatego podajemy, ponieważ uważamy, że są one bardzo na czasie, tem więcej, że ostatnio również członek tego samego stronnictwa przez p. Korfanty usiłuje w swym organie prasowym nagiąć moralność chrześcijańską do celów wybitnie egoistycznych i dla rozgrywkę, niegodnej polityki, za jakiego pragnie uchodzić p. K., z obozem wspólnym pracującym z Rządem.

Jak wynika z przytoczonych powyżej wywodów, prawdziwie rozumnych i jedynie słusznych, a podyktowanych wyższymi względami niż poziomy interes jednostki mściwej i szuka-

jącej nasycenia swej osobistej zemsty kosztem rozbijania jedności narodowej — to w łonie stronnictwa, na którego czele stoi p. Korfanty istnieją poważne i zasadnicze różnice zdań oraz zapatrywań na stosunek takiego czy innego stronnictwa do Państwa i Rządu oraz na pojmowanie znaczenia moralności chrześcijańskiej.

Nie uważamy bowiem, by naprzykład rozbijanie jedności narodowej w dniu Trzeciego Maja dla jakichś mglistych, niewyraźnych względów podyktowane było miłością lub etyką chrześcijańską... Albo zapowiedź, że stronnictwo Korfante-go nie weźmie udziału w wyborze Prezydenta. Pomijając już inne ważne momenty, zapytać się godzi, czy nie prymitywna moralność nakazuje, że skoro bierze się pieniądze za spełnianie funkcji senatorskich, to nie wolno uchylać się od spełnienia najważniejszego w danej chwili obowiązku senatora i posła wyboru Głowy Państwa.

Istnieje tylko jedna moralność: albo się bierze wysokie djety i spełnia się obowiązki konstytucyjne — albo też niegodnie uchyla się od tych obowiązków, ale wówczas już poważna pensja senatorska musi pozostać w Skarbie Państwa. Istnieje bowiem tylko jedna moralność.

Z Śląska do młodzieży pomorskiej

List Morcinka do ludzi o słonecznym sercu

W przemiłym, kipiącem młodzieżą i tętniącą czasopiśmie młodzieży pomorskiej „Nasze Prace“ redagowanym wyłącznie przez uczniów i uczennice pomorskich szkół średnich ukazał się śliczny list Gustawa Morcinka o „ludziach o słonecznych sercach“ tj. o młodzieży szkolnej Pomorza.

Główny pisarz Śląski zwiadał w ostatnich czasach zabytki Torunia-oprowadzany przez uczniów i uczennice szkół pomorskich. Píše o nich co następuje:

„Po gotyckich kościołach toruńskich, po zaułkach średniowiecznych, ratuszu i wieżach prastarych oprowadzali nas ludzie o słonecznych sercach. Prowadzili nas, opowiadali mądrze, pokazywali, sypali szesodrze datami, przekonywali nas, że piękniejszego miasta — jak Toruń — nie

uświadczy nikt na świecie, radowali się naszą radością, kraślieli z zachwytem na góbach, kiedy zasłuchany ludzie, a ja z nim otwieraliśmy szeroko oczy w podziwio i w dłonie klaskali i emokali raz po raz. Kiedy zaś wiedli nas krzykliwą czy senną ulicą, radowali się poniewoli, że jednym odpada godzina laczny, drugim znowu godzina fizyki. Sroga to musi być laczna i sroga fizyka, kiedy tak bardzo kochani ludzie radują się z jej nieobecności. Żałowałem, że nie jestem ministrem oświaty. Zniósłbym wtedy dla moich toruńczyków laczny i fizykę. Niechby się uradowali najmiłsze chlōpięta i dziewczyniska złote — bo wari ci tego.

Wkońcu, kiedy był mi już czas w drogę, łamci słoneczni ludzie zaprowadzili mnie

tam, gdzie pierniki toruńskie wdzięczą się za szybą wystawową. Uczynili to bezwiednie, nie wiedząc o tem, że tak samo, jak pierniki toruńskie miodem są zaprawiane, tak i serca Waszej braci toruńskiej miodem są zaprawiane. Piernik, zjadły mi dzisiaj laczne skoczowiaki, co się wielką hurmą zbiegły do mnie, dopytując się ciekawie o wszystkim.

„I nie było mi żal tamtych pierników — kończy Morcinek, bo zostało u mnie ogromne uradowanie, że są na świecie młodzi ludzie, co nietylko u siebie mają radość życia, ale radość tę umieją szczerze rozdawać, że zarażają człowieka swym entuzjazmem.“

Niechże się do nich Bóg uśmiecha dobroliwie za to wszystko i za to również, że mnie uczynili młodym.

Serdecznie im za to dziękuję i wszystkim młodzież wrocławską i toruńską niemięj serdecznie pozdrawiam.“

Wasz
Gustaw Morcinek.

Akademickie obozy morskie

przystępują do pracy

Akademickie obozy morskie podjęły już czynną akcję w związku z rozpoczynającym się sezonem. Regulamin obrotu w Jastarni obejmuje całodzienny przebieg zajęć m. in.: wyprawy morskie na jolkach i jachtach, naukę żeglowania, wykłady itd. W miarę potrzeby i możliwości wysyłać się będzie na 2—3-dniowe wycieczki na jachtach do Helu, Gdyni, Gdańska zespoły 5-osobowe, razem około 20 osób, zespoły te będą się zapoznawały z żeglugą nocną, u-

ządzeniami, zwyczajami portowemu. Niedziele są przeznaczane na wycieczki żeglarskie i lądowe.

Celem wyszkolenia morskiego w Jastarni będzie zapoznanie uczestników ze sportem żeglarskim na morzu.

W stosunku do cudzoziemców (Czechów i Węgrów i obywateli państw bałtyckich), główny nacisk zostanie położony na nasze zagadnienie morskie i współpracę sąsiedzką.

Pierwsza Wojewódzka KKO w Polsce

powstaje w Toruniu

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu zatwierdziło uchwałę pomorskiego Sejmiku wojewódzkiego w sprawie zorganizowania Pomorskiej Wojewódzkiej Komunalnej Kasy Oszczędności w Toruniu. Jednocześnie zatwierdzony został statut tej kasy, który zastępuje dotychczasowy statut Pomorskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w Toruniu. Z tą chwilą Pomorska Krajowa Kasa Pożyczkowa przekształcona zostaje na Wojewódzką Kasę Oszczędności.

Nowopowstała kasa jest pierwszą wojewódzką Komunalną Kasą Oszczędności w Polsce.

Inwestycje w Druskiénikach

Wielki zakład przyrodolecznicy

Wśród szeregu inwestycji, jakie w ostatnich czasach przeprowadzane są na terenie Druskiénik zarówno w dziale leczniczym, jak i gospodarczym, do jednej z największych, podnoszących pod względem leczniczo-kuracyjnym Druskiéniki, jest piękne, zakrojone na wielką miarę dzieło, zainicjowane przez ś. p. dr. Eugenję Lewicką w postaci zakładu przyrodolecznicygo dla kuracji słońcem i powietrzem. Zakład ten rozplanowany na jednym z najpiękniejszych odcinków Druskiénik zainwestowany został w najnowsze urządzenia, jakie w tym kierunku higiena przewiduje. Ogromne te zakłady posiadają poza specjalnymi budynkami, dwie pływalnie, kilka plaż, boisk i bieżni itp. a obliczone zgórą na 1500 osób, w r. b. posiadają nowy nadgłaz w postaci rozmiarów mekskiej.

Giełdy

Warszawskie notowania walutowe.
z dnia 4. V. 1933 r.

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz.

DEWIZY.

Belgia	174,30—173,87
Gdańsk	358,80—357,90
Holandia	135,50—134,85
Kopenhaga	29,81—29,64
Londyn	7,59—7,55
Nowy Jork	7,63—7,59
Oslo	—
Paryż	35,11—35,02
Praga	26,55—26,48
Sztokholm	153,50—152,75
Szwajcaria	172,40—171,97

Notowania ziemiołódów w Poznaniu
z dnia 4. V. 1933 r.

Pszenica	35,50—36,50
Mąka żytnia 65 proc.	—
Mąka pszenna 65 proc.	55,00—57,00
Otręby żytnie	8,75—9,50
Ziemiaki jadalne	—
Seradela	—
Lubin niebieski	—
Lubin złoty	—

Notowania ziemiołódów w Berlinie
z dnia 4. V. 1933 r.

Pszenica nowa	197—199
Zyto nowe	154—156

Jęczmień jary browarniany	172—180
Jęczmień ozimy nowy	—
Jęczmień przemysłowy pastewny	165—172
Owies marchijski	128—131
Owies pomorski	—
Mąka pszenna	23,75—27,00
Mąka żytnia 70 procent.	20,70—22,70
Mąka żytnia 60 procent.	—
Otręby pszenne	8,50—8,90
Otręby żytnie	8,70—8,90
Groch Victoria	—
Groch drobny jadalny	—
Groch pastewny	—
Peluszka	13,25—14,03
Bób	12,00—14,00
Wyka	12,55—14,00
Lubin niebieski	8,55—9,25
Lubin złoty	11,80—12,50
Seradela	—
Kuchy Iniane	11,00—
Wytłoki suche krajowe	8,50—
Wytłoki Soja Hamb	9,70—10,30

Notowanie kupców zbożowych w Toruniu
Toruń, 4. V. 1933.

Ceny rozumieją się za 100 kg franco stacja załadowania na Pomorzu, za otręby franco stacja odbiorcza.

Pszenica dworska 123 4 ft	36,00—36,50
Pszenica targowa 122 ft	35,50—36,00
Zyto	17,00—17,25
Jęczmień dworski 115/16 ft	14,00—15,00
Jęczmień targowy 109 ft	13,75—14,25
Owies	12,50—13,00
Mąka pszenna	—
Mąka żytnia	—
Otręby pszenne	10,50—11,00
Otręby żytnie	9,50—10,25

Ogólne usposobienie spokojne.



I Ty możesz stać się milionerem

kupując los I klasy 27 loterii w Szczęśliwej Kolekturze

W. KAFTAL i SKA

Bydgoszcz, ul. Jagiellońska nr. 2. Centrala Katowice.

gdyż **U nas stale padają największe wygrane:**

w 26 loterii padł u nas	Zł. 1.000.000	na Nr. 61415
w 25 loterii padła u nas największa premia i wygrana	Zł. 225.000	na Nr. 5351
w 23 loterii padła u nas premia	Zł. 100.000	na Nr. 112.616

oraz wielka ilość dużych wygranych na **dziesiątki milionów złotych**

Szczęście sprzyja naszym graczom!
Ciągnięcie rozpocznie się już 18 bm.
Ceny losów: 1/1 40.— zł., 1/2 20.— zł., 1/4 10.— zł.

Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie! P. K. O. 304.761.

Ogłoszenie przetargu.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę restauracji kolejowych na stacjach a) Skarszewy i b) Morzeszczyn z terminem objęcia w dniu ad a) 1. 6., ad b) 1. 7. 1933 r.

- Osoby ubiegające się o tę dzierżawę mają wnieść oferty z dołączeniem życiorysu, poświadczenia oywatelstwa polskiego, odpisów świadectw oraz ewtl świadectwa o inwalidztwie wojennym, najpóźniej do ad a) 22. 5., ad b) 30. 5. 1933 r. godz. 12 w południe.
- Oferty z oznaczeniem cyfrowym i słownym oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy składać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku w kopercie zamkniętej z napisem „Oferta na dzierżawę restauracji kolej. w Skarszewach wzgl. Morzeszczynie”.
- Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach że warunki dzierżawy są im dokładnie znane.
- Równocześnie z wnieśieniem oferty należy złożyć za pośrednictwem P. K. P. na konto Nr. 170010 w kasie Dyrekcyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku wadium w kwocie ad a) 400 zł., ad b) 200 zł., które w razie przyjęcia oferty będzie za trzymane na poczet kaucji, w razie zaś nieprzyjęcia będzie zwrócone. Kwit na wpłacone wadium winien być dołączony do oferty.
- Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, z jakichkolwiek powodów nie zawrze umowy, lub też nie obejmie prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie umówionym, to wadium zatrzymane na poczet kaucji, przepada na rzecz Skarbu Państwa.
- Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się mającej umowy jest zawiśła od uzyskania przez dzierżawcę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązujących ustaw.
- Oferenci związani są swymi ofertami przez przeciąg (osmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert.
- Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku zastrzega sobie prawo oddania wyżej wspomianej dzierżawy według swego uznania jednemu z spośród oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie bacząc na wynik postępowania licytacyjnego.
- Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku nie bierze odpowiedzialności za niezawinione niedotrzymanie terminu oddania przedmiotu dzierżawy, oznaczonego w ogłoszeniu przetargu.
- Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszt ogłoszenia przetargu.
- Informacji bliższych udziela Wydział Osobowy codziennie, prócz dni świątecznych, w godzinach od 11 do 13-tej.

Otwarcie oferty nastąpi dnia ad a) 22. 5., ad b) 30. 5. 1933 r. o godz. 13-tej.

Uwaga: Oferty złożone po terminie wyznaczonym powyżej w punkcie 1) niniejszego ogłoszenia jak również oferty składane dodatkowo po komisyjnym otwarciu ofert, nie będą uwzględnione.

Zlec. Nr 2455 2609
Gdańsk, w kwietniu 1933 r.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku.

Przeprowadzki Transportu mebli

we wyścielanych wozach meblowych **zwózki**

Ekspedycje kolejową i wodną wykonuje **najtaniej**

Luówik Szymański
Toruń 8-07
Żeglarska 3. telef. 909

Pięgi
usuwa pod gwarancją „Axela-Krem” słoik tylko 2.— zł. J. Gadebusch
Poznań, Nowa 7. 1667

Dzisiaj MECZ BOKSERSKI

Piątek dnia 5 maja o godz. 20-ej w Stoczn. (Werftspisshaus) Fuchswall

C. W. S. Warszawa — K. S. Gedania

Ceny biletów:
M. ringowe 1,50 guld. M. na sali 1,25 guld. M. stojące 1.— guld. Bilnty dla bezrobotnych i uczni 0,50 guld. Przed sprzedaż w firmie „Sport”, Kohlenmarkt. Miejsce ringowe guld. 1,25, w scenie sali guld. 1.— miejsce stojące guld. 0,75.
K. S. GEDANIA 2594

Kawa! Herbata! Kakao!

Nowoczesna Paźnia Kawy ARACZEWSKI

TORUŃ, Chełmińska przy Rynku. 2523

Lokal handlowy

wraz z 3-ma dalszemi ubikacjami w Toruniu przy Staromiejskim Rynku nr. 11 (przystanek tramwajowy) zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia: adwokat Michatek. 2589

Tennisowe rakiety

i przybory **SPORT-BŁOCH**, Toruń Katarzyny 5. 2597
Żądajcie cenniki.

Wytworny

lokal handlowy na parterze nadający się na biuro lub jadalnię do wydzierżawienia. Toruń, Łazienna 28 II. p. 2605

Wiejskie

serwolatki 1/2 kg. 1,80 napoje chłodzące poleca Ziemiańska Polska, Toruń Żeglarska 26. 2607

Wapno Cement

oferują **Bracia Pichart**

Toruń, Przedzamcze 7. tel. 1532.
Chełmska, Kolejowa 19. tel. 14.
Chobnice, Szosa Gdańska 39. tel. 281. 2604

Uchwałą zebrania

udziałowców z dnia 31 marca 1933 r. postanowiono likwidację spółki pod firmą **Herrman Thomas T. z o. p.** w Toruniu. Likwidatorami mianowano p.p. **Albina Rosta i Gustawa A. Scheerschmidta** z Torunia. Nowom. Rynek nr 4.

Wszelkie pretensje do pomiennej spółki winne być zgłoszone najdalej do dnia 30 czerwca 1933 r. 2596

Likwidatorowie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek dnia 8 maja br. o godz. 10 sprzedawac będą przy ul. Mostowej 5 najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą: stopięćdziesiąt kapeluszy męskich nowych.
Zlec. Nr. 824/VIII. 2591
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru II.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II Stefan Kustrzyński zamieszkały w Bydgoszczy, ulica Gdańska 95 m. 8, na mocy art. 602, 603 i 604 K. P. C. ogłasza że: w dniu 8 maja 1933 r. od godz. 10 nie później jednak niż w dwie godziny w Bydgoszczy, ulica Dworcowa w f-e Hartwig odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających się z mebli, oszacowanych na łączną sumę 1.450zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 4 maja 1933 r.
Zlec. Nr. 825/VIII. 2590
Komornik: (—) S. Kustrzyński.

PRZETARG.

W sobotę dnia 6 maja br. o godzinie 12 sprzedawac będą za gotówkę więcej dającemu w Grudziądzu przy ulicy Naugórnej 29/30: 700 sztuk palm, 1000 wazonów pelargonii i 1000 wazonów kwiatów (cenraljen). 2611

Michał Dobrzański, komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu, rewir II. 787

Do tutejszego rejestru handlowego A. nr. 230 zapisano przy firmie: Silvano, tartak parowy i fabryka beczek w Zagórz, właściciel Zdzisław Sulczewski w Zagórz, iż uchwałą tut. Sądu z dnia 18 lutego 1933 r. zarządono zarząd spadku po zmarłym dnia 22 grudnia 1932 r. Zdzisławie Sulczewskim. Jako zarządcę spadku ustanowiono buchaltera Alfonsa Retura z Zagórz powiat Morski. R. H. A. 230 2581
Wejherowo, dnia 21 kwietnia 1933 r.
Sąd Grodzki.

Możesz stać się milionerem

kupując

los w kolekturze Antoniego Lipowskiego w Wejherowie

Największa wygrana

2 miliony złotych

— Ciągnięcie już 18 bm. —

Cena losu 1/4 10 zł. 1/2 20 zł.
1/1 40 zł. 2582

OBWIESZCZENIE.

W tutejszym rejestrze małżeńskich praw majątkowych pod Nr. 602 zapisano dnia 8 kwietnia 1933 r. następuje: Hermann Hoppe, kołodziej i Małgorzata Gniechów Hoppowa w Jeldzinie umową notarialną z dnia 19 listopada 1932 r. wykluczyli użytkowanie majątku żony przez jej męża jakoteż zawiadywanie męża sprawami i majątkiem żony.
1. R. M. 602
Zlec. Nr. 487 2608
Puck, dnia 8 kwietnia 1933 r.
Sąd Grodzki

